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RE8e9(
Able   Crfedito

ra
Especial   no   Ongamento

o  Exercicio  de  2018,  e  da  outras
providencias.

Art.   10.   Fica   aberto'  no  ongamento  do  exercfcio  'corrente,   urn  Cr6dito
Especial  no valor ,de  R$  2.938,679,03 (dois milh6es novecentos e trihta e
oito nil seiscentos e setehta e hove reais e tres c'entavos), qye servifa para
o Incentivo e refor¢o oFcamerifario para estrutura¢ao dos Pro}etos e Atividades do
exercicio financeiro de 2018 das dota 6es or ament5rias conforme se
02 -GABINETE DO PREFEITO
02.01-Gabinete do Prefeito
3.3.90.14.00.00.00.1000 Diarias Pe-ssoal Civil
05 - SECRETARIA DE ADMINISTRAcfio E PLANEJAMENTO
05-01- Departamento de Administracao
076-3.3.90.39.Ob.00.00.1000 0utros Servicos de Terceiros PJ
08 -SECRETARIA DE EDuCAcfio E CULTURA
08.01 -Departamento de Educacao.
138-3.3.90.39.00.do.00.1103 0utros Servicos de Terceiros PJ
153-3.1.90.16.00.00.00,1103 0utras Despesas Variaves
159-3.3.90.3`0.00.00.00.11d3  Material de Consumo
169-3.3.90.39.00.00.00.1104 0utros Servicos de Terceiros PJ
170-3.3.90.39.00.00.00.1104 0utros Servi¢os de Terceiros PJ
175-`3.3.90.32.00.00.00.1103  Material,  Bens e Servicos
573-3.3.20.93.00.00.00.1164 Indehiza¢6es e Restituic6es
09 .- SECRETARIA DE SAUDE
09.01-Departamento de Sadde
238-3.3:90.39.00.00.00.1303 0utros Servicos de Terceiros PJ
09.02 -Fundo Municipal de`Sadde
263-3.3.9'0.39.00.00.00.1303 0utros Servi-Cos de Terceiros PJ
291-3.3.90.39.00.00.00.1303 0utros Servi€os de Terceiros PJ
505-3.3.90.30.00.00.00.1494 Material de Consumo
575-3.3.90.39.00.00.00.1499 Material de Consumo
576-3.3.90,39.00.00.00.1499 0utros Servi€os de Terceiros PJ
IO-SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.01-Departame'nto de ASsistencia Social
325-3.3.90.30.00.00.00.1000 Material de Consumo
10.d2 -Fundo Municipal da Crianca e Adolescente
333-3.3`.90.30.00.00.00.1000  Material de Consuhio
345-3.3.§0.39.00.00.00.1000 0utros Servisos de Terceiros PJ
574-3.3.20.93.00.00.00.1934 Indeniza 6es e Restitui

20.000,00

105.000,00

30.000,00` 30.000,00

240.000,00
250.000,00
•70.000,OP
40.000,00

3.467,70

5.000,00

300..000,00
300.000,00
60.000,00

-    5.000,00

5,000,00

20.000,00

.   30.000,00
20.000,00

AENARfiREUNreipALBERAN6uEi



®

•`pr         /'    -i.      '\_,I,,- f   ;   `-`,,``:<,,:,I       :i:-:,S `::f:'` •..:a-I,:::.c



i,

M'uNlc±plo  DE MANGUEIRlriHA
ESTADO  DO  PARANA

10.03-Fundo Municipal de Assistencia social                                        `
353-3.3.90.30.00.00.00.1000 Material de Consumo
354-3.3.90.30.00.00.00.1934 Material'de Consuino
360-3.3.90.39.00.00.00.1000 0utros`Servicos deTerceiros P.J.
10.04-Fundo Municipal de Assistencia ao Idoso
367-3.3.90.30..00.00.00.1000 Material de Consumo
11-SECRETARIA DE AGRICULTURA' ,I
11.01-Departamento de Agricultura
399-3.3.90.39,00.00.00.1000 0utros ,Servi¢os de Terceiros PJ
13-SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                               \
13.01-Departamento de Esportes e Lazer
423-3.3.90.39.00.00.00.1000 0utros Servicos de Terceiros PJ
14-SECRETARIA DE VIAC^O E INFRAESTRUTURA RURAL
14.01 -Departamento de Via€ao
434-3.3.90,30.00.00.00.1000 Material `de Consumo
437-3.3.90.39.00.00.00.1000 0utros Servicos de Terceiros P.J.
444-3..3.90.30..00.00.00.1000 Material de,Consumo
447-3.3.90.39.00.00.00.1000 0utros Servi€os de Terceiros P.J
16-SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO
16.01 -Fundo Municipal de Maio Ambiente
463-3.3.90.39.00.00.00.1504 0utros Servicos de Terceiros PJ
Valor Total

211,33

50.000,00
140.000,00
80.000,00

25.000'00

4o.ooo'oo
50.000,00

300.000,00
100.000,00`100.,000,00

150.000,00

400.000,00
2.938.679,03

` Art.  20.  Para  cobertura  do  que  trata  o  artigo  10  deste  Cr€dito  Especial,

fica indicado como recurso Excesso de Arrecadac5o e Anulacao de dotac6es
conforme se
Excesso de Arrecadacao fonte 1164
Excessb de Arrecadacao fonte 1934
026-3.1.90.16aoo.00,00.1000 0utras Despesas Variaveis
029-3.3.90.33.00.00.Od.1000 Passagens e Daspesas de Locomo¢ao
031-3.3.90.39.00:00.00.1000 0utros Servicos d6 Terceiros
032-4.4.90.52.00.00.00,1000 Equipamento e M.aterial Permanente
035-3.1.90.16.00.00.00.1000 0utras Despesas Vari5vels
039-4:4.90.`52.00.00.00.1000 Equipamento e Material Permanente
042-3.1.90.16.00.'00.00.1000 0utras Despesas Variaveis
043-3.3.90.14.00.00.00.1000 Diarias Pessoal CMl
044-3.3.90.30.00.00.00.1000 Material de consumo.                      ~
045-.3.3.90.36.00.00.00.1000 Servicos de Terceiros Pessoa Fisica
046-3.3.90.39.00.00.00.1000 Servicos de Terceiros Pessoa Juridica
050-3.1.90.16.00.00.00.1000. Outras Despesas variaveis
051-3'.3.90.14.00.00.00.1000 Djarias Pessoal Civil

3.467,70
211,33

29.000,00
10.000,00
40.000,00

3.900,00
19.000700
4.900,00
5000,00

6.000,00
3000,00

2.9QO,00
11.000,loo
14.000,00
3.000

Praea Francisco  Assis  Reis,  1060  -  Fone:  46.3243.8cOO  -  85540-000  -  Mangueirinha
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ESTADO  DO PARANA

052-3.3.90.30.00.00.00.1000 Material de Consumo
053-3.3.90.39.00.00.00.1000 Servicos de Terceiros Pessoa Juridica
_057--3.1.90.16.00.00.00.1000 0utras Despesas Variaveis
059-3.3.90.30.00.00.00.1000. Material de Consumo
060-3.3.90:39.00.00.00.1000 ServigQs de Terceiros Pessoa Juridica
061-4.4,9-0.52.00.00,00.1000 Equipamento e-Material Permanente
067-3.3.90.3§.00.00.00.1000Servicos de Terceiros. Pess`oa Juridica.
074-3.3.90.33.00.00`.00.1000 Passagens e Despesas de Locomo¢ao
075-3.3.90.36.00.\00.00.1000 Servi€os de Terc6iros Pessoa Fisica
077-4.4.90.52.00.00.00.1000 Equipamento e Material Permanente
082-3.3.90.30.00.00.00..1000 Material. de Consumo.
083-3,3`.90.39.00.00.00.1000 Servicos de Terceiros Pessoa Fisica  `
090T3f3.90.14.00,00.00.1000 Diarias Pessoal Civil
092-3.3.90.39.00.00.00.1000 Servicos de Ter'ceiros Pessoa Juridica
094-4.4,90:51.00.00.00.1000 0bras e lnstalac6es
095-4.4.90.51.00.00.00.1504 0bras e Instala¢6es
098-3.1.90.16.00.00.00.1000 0utras bespesas Variavejs   \`
099-3.3,90.14,00.00.ObL1000  Diarias  Pessoal Civil   `
556-3.3.90.30.00.00.00.1510 Material de Consumb
104-3:3.90.39.00;00.00.1504 Servicos de Terceiros Pessoa Juridica
557-3.3.90.39.00.00.00.1510 Servicos de Terce.iros ,Pessoa Juridica
107-4.4.90,51.00.00.00.1000 0bras e lnstalac6es
109-3.3.90.30.00.00.,00.1507 Material de C6ntumo
111-4.4.90.51.00.00.00.1507 0bras e Instala€6es
115-3.3.90.14.00.00.00,1000 Diarias Pessoal Civil
117-3.3,90.36.00.00.00.1000 Servi€os de Terteiros Pessoa Fisica
129-3.3.90.30`.Ob.00,00,1000  Material de Consumo
130-3.3.90.36.bo,00.00.1000 Servi¢os de Terceiros Pessoa Fisica

` 131-3.3.90.39.00.00.00.1000 Servicos de Terceiros Pessoa Juridica
132-4.4.90.52.00.00.00.1000 Equipamentos e Material  Permanente
154:3..1,90,16.00,00.00.1000 0utras Despesas Variaveis
155-3.3.90.14.00.00.00,1102 Diarias Pessoal Civil
198-3.1.90..16.00.00.00.1000 0utras Despesas Variaveis
210-3.3.90.39,00.00.00..1104 Servicos de Terceiros.Pessoa Juridica
224-4.4.90.52.00.00.00,1000 Equipamento e Material Permanente
243-4.4,90.52.00.00.00.1303 Equipamen'to-e Material Permanente
251-4.4.90.52.00.00.00.1303 Equipamento e Material  Permanente
270--3.3.90.30.00.00.00.1303\ Material qe Consumo
278-3.3.90,39.00.00.00.1303 Servicos de Terceiros Pessoa Juridica
336-4.4.90.51.00.00.00..1000 0bra: e Instalac5es
337L4.4.9.0.52.00.00.00.1000 E amento e Material Permanente

3.000,00
3.000,00

29.000,00
4.90.0,00
4.900,00
2.900,00

30.000,00.
15.000,00
30.000,00
48.000,00

3.000,00
4,000,00
7.000,00

18.000,00
500.000;00
100.000,00
30.000,OQ
10.000,00

250.000,00,
80.000,00
40.000,00

200.000,00
25.000,00
90.000'00
10.000,do
4..000'00

20.000,00
4.000'00
7.000,00

14.000,00
19.000,00
29.000;00`39.0.00'00

140.000,00
•160.000,00

9.000'00
30,000,00
49.000,00
30.000'.00
4.900,00
4.900
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MUNIcfpIO  DE MANGUEIRINHA
ESTADO  DO  PARANA   I

370-3.3.90.36.00.00.00..1000 Servicos de Terceiros Pessoa Fidica
371-3.3.90.39.00.00.00.1000 Servicos de Terceiros P6ssoa Juridica
372-4.4.90.'51.00.00.00.1000 0bras e Instalag6es
374-4.4.90.51.00.00.00.1000 0bras e lnstalac6es
380-4.4.90.52.00.00,00_,1000 Equipamento e Material  Permanente
381-3.3.90.30.`00.00.00.1000 Material de Consumo
383-4.4.90.51.00.00.00.1000 0bras`e Instala€6es
386-3.3.90.30.00.00.00.1511  Material de Consumo
387-3.3.90.30.00.00.00.1512 Material de Consumo
396-3.3.90.30.00.00.00.1504 inaterial de Consumo
397-3,3.90.32,00.00.00.1000   Materiais   e   Servicos   de   \Distribuicao
Grat.
398-3.3.90.36.`00.00.00.1000 Servicos de Terceiros Pessoa Fisica
401-4.4.90.52.00.00.00.1000 Equipamento e Material Permanente
Valor Total                                                        `

9.000,00
20.000,00
39.000,00
90.000,00

220.000,00
30.000,00
49.000,00
50.000,00
70.000,00
79.000,00

4.900,00
9.900,00

11,000,00
2.93&679

Ait. 30i  Esta  Lei entrafa em vigor na data de sua publica¢ao,  retroagindo
seus efeitos a 01/09/2018, revogadas as disposis6es em contrario.

Gabinete  do  Prefeito  MunicipaJl
Parana, aos 25 dias do mss de

LEA
Prefeito M

ercieio  de  Mangueirihha-,  Estado  do

icipal em Exercicio

Praca Francisco Assis  Reis,  1060  -  Fone:  46.3243.8cOO  -  85540-000  -  Mangueirinha  -  PR



MUNIcfpIO  DE MANGUEIRINHA
ESTADO. DO  PARANA .

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, t
Senhores Vereadores:

0  Projeto de  Lei  em  pauta, trata  de autorizacao para  abertura  de Cr6dito
E;pecial no Ongamento do Exercicio Corrente no valor de R$ 2.938.679,03 (dois
milh6es novecentos a trihta .e oito nil seiscentos e Setenta e hove reais e
trees centavos), que servira  para as A¢6es e os Servi¢os. Pdblicos das respectivas
Secretarias. no exercfcio fi-nanceiro de 2018.

Contande com a especial atencao dos Senhores Vereadores, na.apreciacao
e votacao deste Projeto de Lei, antecipamos nossos agradecimentos.

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Mangueirinha,  Estado  do  Parana,  aos
vinte e cinco dias do mss de maio de dois mil e dezoito.

Resbeitosamente,

Praca Fran.cisco Assis Reis,  1060  -  Fqne:  46.3243.8000  -  85540-000  -  Mangueirinha  -  PR





C@mardMwictpa[deMangueirinha
CNPJ 77.780.120/0001-83.  I

COIVIISS^O DE JUSTICA E REDACAO    `
PARECER AO PROJETO DE LEI N.a 049/2018

Abre  Credito  Especi.al  no  Ongamento  para  o
Exercicio de 2018, e da outras providencias.  I

RELATORlo

0 projetode Lei n.a 049/2018, ten por objetivo abrir Cfedito Especial no

Ongamento para .o Exercicio de 2018..
'       Em observaeao ao Art. 59, do Regimento lnterno. cabe a esta comissao

'

•               de Justiga e Redagao manifestar-se em relagao ao projeto de Lei em epigrafe.
FUNDAMENTACA0

Busca o Poder Executivo Municipal auto[izagao legis|ativa para a_brir urn

Ctedito Especial no Orgamen.to para o Exercicio de 2018, tendo como amparo

legal o Artigo 43i §1°,  inciso Ill, da Lei Federal n.° 4.320/64 que disp6em:
"Art. 43 -A abertura dos crfeditos suplementares e especiais qepende da

existencia de recursos~disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de

exposi?ao justifiicativa.

§ I a - Consideram-se recursos,  para o fim deste ariigo, desde que nao
comprometidos:

Ill    -   Os    resultantes   de    anula?ao    paroial    ou   total    de   dota§6es
`

Qngameritarias ou de crfeditos adicicmais, a.utorizados em lei' .

0 projeto em exame atend6 a todos os quesitos leoais.

CONCLUSAO

Diante do exposto,  emito voto favoravel  a aprovagao do  Projeto de  Lei

te e sete de

camara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I \^/ww.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Don pedro ll, 64   -85540-COO     -    Fohe/Fax(46) 3243-1580
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C@maraMwictpa[de

Reunifro da Comissao de
No dia j¥/4/4LL9

Mangueirinha
` CNPJ 77.780.120/0001-83

i±±4f i:f-. :   Pa-d`::=i=p `             ,  /u-
estiveram `reunidos os V6re

Presidente-
atQ`f-a

Ores:     ,,`

•Rel

Membrd
Membro

Conclus6es a respeito das
mat5rias:

¢rdz2=_£;J„ '  _£   A/f; J`r4-;f,a;,: ;-.

Assim sendo o parecer da comissao 6_EiE

camara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I \^/ww,mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dorri pe`dro ]l, 64.  -85540-000     -     Fone/Fax (46) 3243-1580



gr®c@maraMwicc!p£TT#g!+z!O:„grangueirin;aT
COMISSAO DE ORCAMEIITO E `FINANCAS         ~

PARECER AO pRO]ETO DE LEI N.o 49/2018 DE AUTORIA DO roDER EXEcuTIVO
MUNICIPAL.

Abre    Cfedito    Especial    no    Ongamento    para    o
Exerci'cio de 2018, e da outras providencias.

RELAT6RIO

0  p\rojeto  de  Lei  no  049/2018,  tern  por objetivo  alltorizar o  Poder  Executivo

Municipal a abrir Cfedito Especial no Ongamento para ,o Exerc7cio de. 2018.

Em  observacao 'ao Art.  61,  do  Regimento Interno, juntamente com  o Art.  98

•               da   Lei   Organica   Municipal,   cabe   a   esta   Comissao   de   Ongamento   e   Financas

manifestar-se em relac5o ao Projeto de Lei em epfgrafe.

®

FUNDAMENTAcfio

Busca   o   Poder   Executivo   Municipal   autorizacao   legislativa   pars   abrir   urn

Crfedito Especial no Orcamento para o Exercfcio de 2018, tendo como amparo legal o
\

/

Artigo 43, §10, inciso Ill, da Lei Federal no 4.320/64 que disp5em:
"Art.  43  -. A `-abertura  dos  cr6ditos  suplementeres  a  especiais  depende  da

existencia  de  recursos  disponi'veis  para.  ocorrer  a  despesa  e  sera  precedida  de

exposic5o justificativa.

§  I  a  -  Consideram-se  recursos,  para  o  fim  deste  art.igo,  desde  que  n5o

comprometidos: . \
III -Os resultantes de anulac5q parcial ou total de dotac6es ongament6rias ou

de cr6ditos adicionais, autorizados em lei".

0 projeto em exame atende a todos os quesitos legais,

CONCLusfio

Diante\do  exposto,  emito  voto  favoravel  a  aprovacao  do  Projeto  de  Lei  no

049/2018.

camara@mangueirinh.a,pr,leg:br I camaramangueirinha@hotmail.com I www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Don pedro.lI, 64   -85540-000     -    Fone/Fax(46) 3243-1580



C@maraMwictpa[deMangueirinha
CNPJ 77.780.120/0001 -83

Sala de  Reuni5o da  Comiss5o de Ongamento e  Financas,  27  de setembro de

dois mil e dezoito.

Relator

Voto com q Relato

>,..
` Ear,.  'TFE+` ~ ''

I,+

•--,-       I.'E=

Trambulak

camara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I www.mangueirinha.pr.leg.br
RuaDom pedro ll, 64   -85540-000     -    Fohe/Fax(46) 3243-1580



C@maraMwictpa[deMangueirinh\a
CNPJ 77.780.120/0001 -83

Ata de Reuni5o da Comiss5o de Orcamento e Financas
`    28/2018

Aos vinte e sete dias d6 mss de setembro do corrente ano,  na sala da Comissao

de  Orcamento  e  Financas,  reuniram-se,  sob  a  presidencia  do  primeiro  os  seguintes

membros  .Joares  Sartori,   Walmir  Antonio  Giordani  e  Isaias  Trambulak.   Observada -a

existencia de qu6rum necessario, o senhor Presidente abriu 6s trabalhos, em seguida foi

•         :::::,::°oap::::¢::e::t:v:aat6cr:::r::rp:::r aRceAC[u#V°Ecpoi];e;::eF::jE:°L,°e4::::tLr::

providencias.  E o Projeto de Lei n.0 049/`2018- Abre Crfedito  Especial  no Ongamento

para o Exercieio de 2018, e d5 .outras provid6ncias.  Definido como relator das mat6rias o .

vereador Wamir Antonio  Giordani,  este  apresentou  parecer favoravel  as  aprova¢6es,  o

qual  obteye  a  concordancia  dos  vereadores.  Nada  mais  havendo  o  senhor  Presidente

encerrou a  reuniao, determinando a  lavratura da  presente Ata.  Que vai assinada° por ;le

e  pelos  membros  da  Comiss5o  de  Ongamentos  e  Financas  da  Camara   Municipal  de

Mangueirinha' -  PR.

®
Presidente

i+

ntonio Giordani  `                 Isaias Trambulak

Relator                                   Membror-

camara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I ww`A/.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Don pedroll, 64v  -855401000     -Fone/Fax(46) 3243-1580
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C@maraMwictpa[deMangueirinha
CNPJ 77.780.120/0001 -83

Reuniao da Comissao de  "
No dia

rml-mle       € 4 .7,C4 .4

estiveram

Relator
Membro
Membro

dyL24

di24i-

Tendo como pauta a apreciagao das seguintes mat6rias:'o_.!3_

Conclus6es a respeito das
mat6rias:

Assim sendo o parecer da comissao 5

camara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I \Ar\Ar\^r.mangueirinha.pr.leg.br
RuaDompedroll,64   -85540-COO     -     Fone/Fax(46)3243-1580
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CdmaraMwictpa[deMangueirinha
CNPJ 77.780.120/0001 -83

COMISSAO DE POLiTICAS PUBLICAS --
PARECER A0 PR'OJETO I)E LEI N° 049/2018

Abre Credito Especial no Ongamento para o Exercicio de
2018, e da outras providen6ias.

RHLATORIO

0 projeto de Lei n° 049/2018, tern por objetivo autorizar o Poder Executivo Municipal

a abrir Credito Especial no Or?,amento para o E¥erci'c`io de 2018.

Em observacaQ ao Art. 6.1-A, do,R6gimento lntemo, cabe a esta.Comissfo de Politicas

Ptiblicas manifestar-se em relagao ao Projeto de Lei em epigrafe.

FUNDAMENTACA0

Busca  o  Poder  Exec'ut,ivo  Municipal  auto'rizagao  legislativa  para  abrir  urn  Ciedito

Especial no Oreamento para o Exercfcio de 2018. tendo coma inparo legal o Artigo 43, §1°,

inciso Ill, da Lei Federal n° 4.320/64 que disp6em:
"Art.  43  -A ahertura dos cr¢ditos suplemenlares e especiais depende da existGncia de

recui.'sosdisponivgis|;araocoi.reradespesaeserdprecedidadeexposi€dojustificativa.

i    1    a    -   .Considerarxp-se    recursos,    para   o   fim`  deste    artigo,    desde    que   ndo

comprt)m&tido,;:

ill  -  Os  resullantes  de  anula€do  partial  ou  total  de  dota¢6es  orcamentdrias  ou  de
/

cr6ditor-adicionais,  atltorizcidos em lei" .

0 projeto em exame atende a todos os quesitos legais..

CONCLUSAO

Diante do exposto, emito .voto favoravel a aprovapao do Projeto de Lei n° 049/2018.

Sala de  Reuniat]  da  Comissao  de  Poll

nil e dczoito.

as  Pdblicas, vinte e sete de setembro de dois

/¢,:4/
Noll

Rel:itor
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i2:L'±jfalsELULEa
Ata de Reuniao tia C.,`oLnBjssao tie Politicas Priblicas

..\{]s  vinti-  c  sete dias do  mss  de  si3tembro de  dois mi]  e  dezoito,  a Comissao de  Politicas

Pdwi.`i}s;  reuniu-se  na respectiva  sala  de  Feuni6es` 'sob  a presid€ncia do  Vereador  Edemilson  dos

Santos c com  a  presen€a dos VereadJji.es  Diogo Andre Carnie[ Noll,  Ivete Ana Dudek Agostini e

Vandei.ley  Dorini.  Observada a existei`cia id€  qudi.urn  necessario,  abriu-se  os trabalhos passando

as  ni.atifrias  a  di`iiherar.  Projeto:,dc  LiJi  d{tF,iecuti\'o  n`-' 48;'2018 -Aiitoriza o  Poder  Executivo a

coii[ratar  ct>m   a   (`aixa  Econr):riii``a  Fedei.al..`e.`  dA ,outr`?s  providencias -e  o  Projeto  de  Lei  do
``}.               ,-

::t::`s]t:p`r:v::e:+i:c`':a:.'S;``:r,gd+roec:,¥o!tr°e]:;t#}+I:¥`g:::;:n€:e:::e:a';apr°ec:axdearsc,[C;°v:reea2d°o]r8;:o::
`,+1.i.                    =ji=:y``...

)

Andr6  Cami.el  Nol],  q!ie  apresentou  paie6er', ravordvel   a  aDrovapao  das  materias,  obtendo  a

concordaric:ia  ,dbs.  de,mais   membi.os.    Nada  'n]ais   havendo   a   tratar,   en6errouise   a   reuniao,

detei.mi!iando-se  a'Iavral`ira da` pressnte  at.1 qu¢  vdi  a'ssinada por todos  os  membros  presentes  e

6onip6em a Comissao de' Politicas Ptiblic±is da Cam.dra Municipal de Mangueirinha.

I\,€1e  .,^'`11a

MelTtb,,:.fJ

tiJ-
\<'        ,``^    .\

kAi.ostini
-I-fry      -.=L=
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•-'':-,       -A..`.`       ` seguintes mat6rias :
Zo,g

.`.                                                                     -.                                                                                                                                                           `..

Cl

Assim sen
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Parecer Jun'dico n°. 88/2018           `
1

Refeiencia:ProjetodeLein.°49/2018.

Autoria:      Prefeitura      Municipal  .   de
Mangueirinda - PR.

Ementa:  "Disp6es  sobre  a  abertura  de
Cr6dito Especial no oxpamento no valor
de    RS.    2.938..679,03     (dois    milhoes,
novecentos e trinta e oito mil, seiscentos
e setenta e nove reais e tres centavos), no
oxpamento para Exercicio de 2018".

I - RELATORIO

Foi  encaninhado  a  Procuradoria Juridica  desta  Casa  de
Leis, para emissao de parecer, o Projeto de Lei n.° 049/2018, de autoria do Executivo
Municipal,  que  busca 'a  necessaria  autorizapao  legislativa  para  abertura  de  Credito
Especial rio organento no v`alor' de R$ 2..938.679,03 (dois riilhoes, novecentos e trinta e
oito nil, seiscento5 e setenta e move rears e tres centavos), n'o oxpamento para Exercicio
de 2018, para,reforgo de dotap5es constantes do oxpamento vigente

\-

11 - ANALISE JURf DICA

E sucinto o relat6rio. Passo a analise juridica.

-Para   que   seja   de   amblo   cchhecimento,   os   atos   da
Administrapao Pdblica devem respeitar o principio da publicidade, entabulado no artigo
37, ccrpzf/ e § 1° da Constituicao Federal, e assim, concretizando o Estado' democritico de
direito, que e pega fundamental, para garantir a sociedade .o controle e fiscalizapfro da res
pdblica.

cARARAMUNroipALDEENGUEiRiNHA

"Art.  37.  A  admwistracdo  ptiblica  direta  e  indireta  de

qualquer dos Poderes da Unido, dos Estadoi, do Pistrito
Federal  e  dos  Munictpios  obedecerd  aos  princtpios  de



0

§  1° -A publicidade dos atos, programas, obrds, servicos e
campanhas   dos   6rgdos   ptiblicos   deverd   ter   cardter
edrcativo, irformativo ou de orientapdo  social,  dela ndo
podendo    constar   nomes,    s{mbolos    oil   `imageus    que
caracterizem    promocdo    pessoal    de    avitoridades I   ou
servidores rf ublicos. "

Da Coml]etencia e Inichtiva

0projinversasobremat6riadecompctenciadoMunicipio
em  face  do  inteiesse  local,  encontrando  anparo  no  artigb  44,  IV  da  Leil Organica-  Municipal.

Art. 44. SdQ de iniciativa exclusiva de Prefoito as leis que
disponham sobre :

FTft             %id%ots6rotuac°orn€c%n%%t#;o: par%oasu:°sr%ean:6beerura de

Desta   forma,   quarto    a\   compet6ncia   e   iniciativa   `a
Procuradoria Juridica OPINA favofavel a tramitapao do Projeto de Lei`em comento.

Da Obrigatoriedade de Autorizatio Lerislativa
)

0.artigo  40,  inciso  11  da Lei  Orginica  Municipal  exige
autorizacao  legislativa  com  a.  devida justificativa  do  interesse  ptiblico  e  laudo  de
avaliapao, razaQ pela qual foi submetida a aprecia¢ao desta Casa de Leis, sehao vejanos:

Art.  40.. Compete  a Cdmara  Municipal  deliberar,  com a
sansdodoPr6feito,sobretodasasm;t6riasdacompetencia
do munic{pio, especialmente :

11   -   abertura   de   cr6ditos   especiais,   suplementares   e
extraordindrios;

que  a  aberfura  de  crfedito
Disp6e o inciso V, do art`. 167 da Constituieao da Reptiblica
suplementar  ou `especiai  depende  de  p=§]!ia  autorizapao

1egislativa e indicapao dos recursos correspondentes.
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Segundo  noma do  artigo  41,  da. Lei  n°  4.320,  de.17  de
mango  de  1964,  os  creditos  adicionais' class`ifican-se  em:  SUPLEMENTARES  -  os
destinados para refoxpo de dotapao onganentata; ESPECIAIS - destinados a despesas
para as quais nao haja dotapao organentala especlfica; e` EXTRAORDINARIOS -para
despesas urgentes e imprevistas (ca|anidade ptiblica, c_omogao intema, guerras). '

A prop6sito, ieza o artigo 42, da Lei Federal:

"Art.   42.   Os  cf6ditos   swplementares   e  especiais  serdo

autorizados par lei e abertos por decreto executivo. "

Toda vez que for coustatada a insuficiencia ou inexisterrcia
oxpanentala para fazer frente a determiriada despesa, o Poder Executivo tefa a iniciativa
das leis que autorizem os cr6ditos adicionais, tanto especiais como suplementares, a qual
devefa ser submetida ao crivo do Legislativo para sua aprovapao, s6 ap6s efetivara sun
aberturapordecieto.

Entr'etanto,  seja  a  Lei  4.320  em  seu  artigo  7°,  seja  a
Constituigao Federal; no artigo 167, § 8°, permitem a inclusao, na lei de onganento, que
cieditos suplementares sejam abertos por via de decretos executivos, mas desde que ate
certo limite. Fora do limite s6 com autorizapao legislativa.

"Art. 43. A abertura dos cr6ditos suplementares e _especiais

depende de existencia de recursos disponiveispara ocorrer
a despesa e serd precedidr de exposi€do justif iicativa. "

0   dispositivo   legal   colacionado   confere   o   necessdrio
suporteparaarealizapaodeaberturadecreditosadicionaissuplementarparasuprirgastos
desprovidos da\ cbrrespondente dotapao oreinentala.

` 0 caso em inalise e de crfedito adicional Especial, §ignifica

recursos   destinados   para   refongo   de   dotapao   organentata   especlfica   ;   clara   a
administrapao municipal os meios necess5rios visando a realizapao de investimentos da
lei oxpamentala vigente, cujos elementos `de despesas serao abertos atraves de decretos,
na medida das necessidades de execngab dos ;ervi9os pdblicos, mediante a existencia de
recursos com origem no c6digo de atividade ora em analise e por cancelamento
parcial de dotap6es constantes do oxpamento vigente.
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Do Qu6rum e Procedimento

Para   aprovapao   do   Projeto   de   Lei   n°. `49/2018   sera
necessario o voto favorivel por maioria absoluta, conforme disp6e o artigo 28, §6° da Lei
organca.

"§   6°  A  aprovacdo  das  mat6rias  ndo   constantes   dos

pardgraif;os  ant.eriores   deste   artigo  dependerd  do  voto
f;avordrel da maioria simples dos Vereadores, presente a
sessdo a sua maioria absoluta. "

;   ,a     DARETROATIVIDADE
'--)

I

Por tim,.cumpre registrar que o artigo 3° do referido Projeto
de Lei n.° 49#018, determina que os efeitos+serao retroativos, vejanos:

"Art.   3°.   Esta  Lei  entrard  em  vigor  na  data  de  sua

irublica€Go,   .retroapindo    seas    ef:eitos    a    01/09/2018`-revogando as disposic6es em contrdrio. "  (g.n.)

Ora, o Projeto de Lei em.comento foi protocolado nesta casa
de  Lei  rio  dia  27/09/2018,  em  sessao  extraordindria,  para  o  presente  fim,  exigindo
inclusive regime de urgencia, poiem sem\haver o devido pedido anexo ao projeto.  ,

. Contudo,  o  maior  problema  se  estabelece  em  conceder,
supostanente, legalidade  a gastos realizados a partir do  dia 01/09/2018,  confome se
observa no pedido de retroatividade e, portanto, afronta claranente a noma jun'dica.

\

Como ja mencionandp .anteriormente  a  autorizapao  para
proceder com gastos alheios ays 6onstantes na Lei Organi6a se faz com base no ihciso V,
do  art.  167 da Constituicao da Reptiblica o qual  estabelece que  a abertura de cr5dito
suplementar  ou  especial  depende  de  p±§![ia  autorizap5o  legislativa  e  indicapao  dos
recursos correspondentes.

Art.167. Sdo vedados:
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'Nesse  sentido  e  a  entendimento  doutrindrio  do  Prof.  J.

TEIXEIRA MACHAI)O e HERAL DO DA COSTA REIS em obra conjunta:

Assim,  to`da vez que ficar conetatada a inexistencia ou a
insuficiencia I orcamentdria  para . atender  a  determineda
despesa, o Executivo terd a inciativa dan leis que autorizem
os   cr6ditos   adicionais,   especiais   e   suplementares   e±
i}osteTiormeute a sua corovac6o Delo LeLiislativ_a,, _ef;etivard
sua abertwia i]or decrcto] . (g.n.)

Diante `de .tat entendimento  nao  ha ddvidas  de  que o
referido Proj.eto, ora p]eiteado, nao poderd pros_seguir nesta Casa de Leis mos termos
em que se encontra, vez queva abertura de cr6dito, seja ele especial ou suplementar,
devera ser, inequivocadamerie, procedido com a devida autoriza€ao ]egislativa, ben
como lei posterior.

Ill - CONCLUSAO

;\'-

`        Cumpre salientar que ; Procuradcha Juridica desta casa de
Leis, no exereicio de sua competencia ndo ira analisar o m6rito das Drooosic6es, ja que
para taro cabe aos Darlainentares, contanto, ha vicio no Projeto inb analise e, diante de
todo A exposto, do ponto de vista d? constitueionalidede, juridicidade, tdenica. Iegislativa e
legalidade, a Assessoria Juridica OPINA `s.in.j. pela INVIABILIDADE legal do Projeto
de Lei n.° 049#018.

``

L`i,

E o barecer.                                                                             J

`  1 BUJANDA, Femahdo Salnz de. Lecciones de Dalecho Financiero, 6a ed. Universidad Complutense, Madrid,1988.
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COMISSAO POLiTICAS PUBLICAS

EMENDA SUPRESSIVA N° 01/2018

pRo]ETo DE LEI No 49/2oi 8, DE 27 DE sETEnmRo DE 2oi 8.

Emenda Supressiva ao Projeto de Lei n.. 49/2018, o
qual  disp6e  sobre a abertura de credito  especial no
onganento  de  2018,  requerendo  efeito  retroativo  a
data da propositura, sendo esta .a parte suprimida.

Fica alterado o Art. 3° do Projeto de Lei n° 49/2018, que passa a vigorar com a seguinte ,
redapao:

"Aft. 3? Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicapao."      \`,`--,`,E I

\

Mangueirinha - PR, 03 de oritubro de 2018..

CARNIEL NOLL

Membro

cAVARAENUNreipALOEENUEiRiNHA

Waldir Jos6 Pegerae
Bwetor 6erd
port. oi reoi7
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.  JUSTIFICACAO

\

A   presente   Emenda   Supressiva  n.°   1/2018,   se   faz   necessato   diante   da  patente
irregularidade  existente  no  artigo  3°  do  Projeto  de  Lei  n.° 49/2018,  o  qunl  traz  data
retroativa para vigorar seus efeitos e, porianto, em total discordincia ao inc'iso V, do art.
167 da Constituigao Federal.

Assim, busca o apoio dos denrfus parlanentales para a presente emenda.     ,

EDEMILSON DOS SANTOS

1`   .   S~-

.      .lllllllllRE
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